
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 192 DEL 28/08/2024  
 
OGGETTO: COLLOCAMENTO FUORI RUOLO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA 
LEGGE N. 215/2021 DIPENDENTE DI RUOLO. PRESA D’ATTO DECORRENZA 
01.09.2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 

22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota prot. n. 1267 del 29.03.2024 con la quale il dipendente omissis a tempo parziale e 
indeterminato, inquadrato nella categoria dei Funzionari e dell’E.Q., comunicava di essere vincitore di un 
incarico di Funzionario esperto tecnico per l’attuazione del PNRR ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.L. n. 
79/2022, da assumere con contratto di collaborazione autonoma, finanziato dal Fondo di Coesione 
Territoriale. 
 
ATTESO che, con la sora citata nota, il dipendente omissis richiedeva all’Ente il collocamento fuori ruolo ai 
sensi del disposto della L. 17 dicembre 2021 n. 215, art. 12 per l’intera durata dello stesso incarico, ossia fino 
alla data del 30.11.2026. 
 
RICHIAMATO l’art. 12 co. 1 bis D.L. 146/2021, convertito dalla L. 215/2021, al personale che a qualunque 
titolo presta servizio presso le amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR si applicano, fino al 31 
dicembre 2026, le disposizioni di cui al comma 5-bis dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
303, che recita: 
5-bis. Il collocamento fuori ruolo, per gli incarichi disciplinati dall'articolo 18, comma 3, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, è obbligatorio e viene disposto, secondo le procedure degli ordinamenti di 
appartenenza, anche in deroga ai limiti temporali, numerici e di ogni altra natura eventualmente previsti dai 
medesimi ordinamenti. Il servizio prestato in posizione di comando, fuori ruolo o altra analoga posizione, 
prevista dagli ordinamenti di appartenenza, presso la Presidenza dal personale di ogni ordine, grado e 
qualifica di cui agli articoli 1, comma 2, 2 e 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e all'articolo 7, 
primo comma, della legge 24 ottobre 1977, n. 801, equiparato a tutti gli effetti, anche giuridici e di carriera, 
al servizio prestato presso le amministrazioni di appartenenza. Le predette posizioni in ogni caso non 
possono determinare alcun pregiudizio, anche per l'avanzamento e il relativo posizionamento nei ruoli di 
appartenenza. In deroga a quanto previsto dai rispettivi ordinamenti, ivi compreso quanto disposto 
dall'articolo 7, secondo comma, della legge 24 ottobre 1977, n. 801, il conferimento al personale di cui al 
presente comma di qualifiche, gradi superiori o posizioni comunque diverse, da parte delle competenti 
amministrazioni, anche quando comportino l'attribuzione di specifici incarichi direttivi, dirigenziali o 
valutazioni di idoneità, non richiede l'effettivo esercizio delle relative funzioni, ovvero la cessazione dal 
comando, fuori ruolo o altra analoga posizione, che proseguono senza soluzione di continuità. Il predetto 
personale è collocato in posizione soprannumeraria nella qualifica, grado o posizione a lui conferiti nel 
periodo di servizio prestato presso la Presidenza, senza pregiudizio per l'ordine di ruolo. 
 
CONSIDERATO che: 

 il collocamento fuori ruolo, per gli incarichi disciplinati dall'articolo 18, comma 3, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, è obbligatorio e pertanto non soggetto ad autorizzazione da parte dell’Ente di 
appartenenza; 

 per tutta la durata dell’incarico il dipendente viene collocato in posizione soprannumeraria; 
 
PRESO ATTO altresì che alle spese per la retribuzione del dipendente collocato fuori ruolo provvede 
direttamente e a proprio carico l’ente presso cui detto personale va a prestare servizio, non comportando 
pertanto oneri a carico del Comune di Zerfaliu. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 03.06.2024 con la quale si è preso atto del 
collocamento fuori ruolo ai sensi del disposto della L. 17 dicembre 2021 n. 215, art. 12 per l’intera durata 
dello stesso incarico, ossia fino alla data del 30.11.2026, del dipendente omissis a tempo parziale e 
indeterminato, inquadrato nella categoria dei Funzionari e dell’E.Q., con decorrenza, presumibilmente, dal 
01/08/2024. 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 2462 del 25.06.2024 il dipendente in argomenti ha comunicato che il 
collocamento fuori ruolo avrà decorrenza il 01.09.2024 e fino al 30.11.2026. 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto della data di decorrenza del collocamento fuori ruolo del dipendente in 
argomento, stabilita al 01/09/2024. 
 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera 
a), punto 2 del D.L. n. 78/2009. 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 
 
Di prendere atto della data del collocamento fuori ruolo ai sensi del disposto della L. 17 dicembre 2021 n. 
215, art. 12 per l’intera durata dello stesso incarico, ossia fino alla data del 30.11.2026, del dipendente 
omissis a tempo parziale e indeterminato, inquadrato nella categoria dei Funzionari e dell’E.Q., fissata al 
01.09.2024. 
 
Di dare atto che alle spese per la retribuzione del dipendente collocato fuori ruolo provvederà direttamente e 
a proprio carico l’ente presso cui detto personale va a prestare servizio, non comportando pertanto oneri a 
carico del Comune di Zerfaliu. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


